OF N5 260/2022/GP

cnntrxjM.
OAESTANCU

TUfUSTICAOe

Roque
Gabinete do Prefeito

em Plenário no
"  I íJSíssão Ordínéría do

São Roque, 20 de abril de 2022.

Assunto: informações sobre as obras de revitalização da Casa Grande e Senzala do Bairro do

Carmo.

Ref.: Requerimento 043/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Venho, por meio deste, responder Vossa Excelência, o Vereador autor do

Requerimento, Paulo Rogério Noggerini Júnior, bem como os nobres Vereadores desta Casa de

Leis, conforme as assertivas relacionadas abaixo.

1. Desde que anunciou as obras de reforma e revitalização da Casa Grande e

Senzala do Carmo, a Prefeitura de São Roque realizou alguma ação para evitar maiores danos na

estrutura do patrimônio histórico e cultural?

R.:Sim.

2. Qual a previsão de Início das obras da Casa Grande e Senzala do Carmo,

anunciadas pelo Prefeito em 09/08/2021 ?

R.: A previsão é de que, neste ano de 2022, se realizará a Licitação e, no ano de

2023, se realizará a execução da obra.

3. Encaminhar cópia do projeto de revitalização?

R.: O Projeto está em confecção.

4. Qual finalidade a Prefeitura pretende dar ao espaço?

R.: A Prefeitura pretende dar finalidade protetiva, vinculada à disposição

constitucional de proteção ao patrimônio histórico de nosso município, e turística.

5. Junto com a revitalização a Prefeitura pretende apoiar ou fomentar algum

estudo da história do local e da cultura quilombola?

"Terra do vinho, bonita por natureza!"

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SAO ROQUE

Rua Sâo Paulo, n® 966 - Taboâo CEP. 18135-125

Roque
Gabinete do Prefeito

R.: Sim.

6. Em caso positivo detaihar.

R.: A Prefeitura pretende apoiar estudos de institutos de pesquisa e ensino

interessados em fazer um levantamento da história do local e da cultura quilombola

interdisciplinar, que envolvam pesquisadores de diversas áreas, como história, geografia,

antropologia, sociologia, entre outras áreas afetas ao tema.

7. A Prefeitura dará a concessão do espaço para Associação do Território

Quilombola Do Carmo?

R.: A forma jurídica para cuidado do espaço está em estudo no Departamento

Jurídico.

8. Em caso positivo, em que momento essa concessão será formalizada?

R.: Prejudicado.

9. Informar como andam as tratativas em relação ao assunto.

R.: Prejudicado.

10. Caso negativo, justificar.

R.: Prejudicado.

11. A Prefeitura tem ciência de que a falta de ação do Poder Público vem

contribuindo para a deterioração do patrimônio histórico e cultural?

R.: Que a falta de ações do Poder Público por 12 anos de abano, sim.

12. A Prefeitura tem conhecimento da queda do portão da Senzala?

R.: Sim.

13. Após alertas da defesa civil de risco de tempestades, quais as medidas tomadas

pela Prefeitura para evitar maiores danos ao local?

R.: Num primeiro momento, a Prefeitura, por intermédio da Defesa Civil e do

Departamento de Planejamento, fez a vistoria do local e colocou lona plástica para sua proteção.

No entanto, com as chuvas, a proteção foi desfigurada. Infelizmente, diante da gravidade e da

precariedade da Casa Grande e Senzala, é preciso contratar uma empresa especializada para

fazera devida proteção do local, posto que qualquer intervenção inadequada pode comprometer

"Terra do vinho, bonita por natureza!"

PREFEITURA DA ESTANCIA
TURÍSTICA DE SAO ROQUE

Rua Sâo Paulo, n" 966 - Tatx)So CEP: 18135-125

Roque
Gabinete do Prefeito

sua estrutura.

14. O portão da Senzala caiu justamente numa data em que a Prefeitura anunciou

em sua página na rede saciai um "Alerta de Chuva Forte", entre os dias 15 e 19 de outubro de

2021. Que procedimento foi adotado em face do Comunicado, para evitar a destruição do

patrimônio histórico e cultural localizado no Bairro do Carmo ?

R.: Vide quesito 13.

15. Encaminhar cópia do Projeto do Memorial da Cultura Quiiomboia, anunciado

pelo Prefeito em face das obras de revitalização do Casa Grande e Senzala do Carmo.

R.: O Projeto está em confecção.

Por este Ofício, a fim de esclarecer os Vereadores e trazer transparência sobre a

proteção do patrimônio histórico gerido por esta Prefeitura, renovo meus votos de elevada

estima e distinta consideração, com o objetivo de fazer valer uma relação harmônica entre

Executivo e Legislativo.

Atenciosamente,

^/lARrn<; ai ir;i icrn Assinado de forma digitai poriviMKLUi rtucj uii u marcos augusto ISSA

ISSAHENRIQUESDE henriquesde
« n ni I 1 ARAUJOU 4495849859
ARAÚJO:! 4495849859

Dados: 2022,04.20 16:18:02 -03'00'

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO

Prefeito da Estância Turística de São Roque

Ao Excelentíssimo Senhor

JÜLIO ANTONIO MARIANO

DD. Presidente da Câmara Municipal da

Estância Turística de São Roque

'Terra do vinho, bonita por natureza!'

PREFEITURA DA ESTANCIA
TURÍSTICA DE SÃO ROQUE

Rua Sâo Paulo. n° 966 - TaboAo CEP; 1813S-125